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Punkt 129: Godkendelse af dagsorden

Beslutning

Godkendt.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen



Punkt 130: Nyt fra formanden og forvaltningen

Beslutning

Formanden orienterede om et meget positivt møde med naboerne til det kommende Agerbækhuse i Herfølge.
Naboerne har udpeget et medlem til en følgegruppe.
Teknik- og Ejendomsudvalget har endvidere drøftet trafikforhold i området for de bløde trafikanter.
Formanden orienterede om et ligeledes positivt møde med de pårørende på Agerbækhuse.
Inspirationsmødet 6. januar 2025 bliver afholdt som et ordinært møde.
Forvaltningen orienterede om et sundhedsklyngeprojekt om sygepleje i tilknytning til udsatte borgere.
Forvaltningen fremlægger sagen som fremsat på Ældre- og Sundhedsudvalget på et kommende møde.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen



Punkt 131: Orientering om brugertilfredshedsundersøgelse på
socialområdet 2024

2024-010488

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager tilfredshedsundersøgelsen på det specialiserede
voksensocialområde til efterretning.

Baggrund og vurdering
I sammenhæng med Velfærdsforvaltningens strategiske pejlemærker, der har fokus på borgerinddragelse og kvalitet i
sagsbehandlingen, er der i løbet af sommer og efterår 2024 gennemført en ekstern tilfredshedsundersøgelse blandt borgere
med en myndighedssag på det specialiserede voksensocialområde.
Principper og undersøgelsesdesign
Undersøgelsens afsæt er overordnet at måle tilfredsheden med:
- Overholdelse af grundlæggende sagsbehandlingsregler
- Målrettet fokus på (den gode) dialog i samarbejdet og på recovery.
Grundet den personfølsomme karakter i kontakten til potentielle deltagere, har det været en forudsætning at indhente
tilsagn på forhånd om kontakt til den enkelte borger. Ud af 105 adspurgte borgere, har 29 borgere givet tilsagn om
deltagelse i undersøgelsen. Resultaterne er derfor baseret på længerevarende interviews med fokus på deltagernes mere
dybdegående indsigter frem for kvantitative målinger.
Overordnede resultater
Resultaterne fra tilfredshedsundersøgelsen er overvejende positive. Der er blandt de adspurgte borgere stor tilfredshed
med samarbejdet med myndighed, borgerinddragelsen og det rehabiliterende sigte med den tildelte støtte.
I undersøgelsen peges der dog også på fokusområder, som kan inspirere til det videre arbejde med at sikre øget tryghed og
tillid i samarbejdet mellem borgere og myndighed.
Fem ting som påvirker tilfredsheden positivt:

1. Generelt opleves hjælpen til borgerne som relevant og målrettet borgernes behov.
2. Det modtages positivt, når borgerne oplever, at der ageres proaktivt med afsæt i borgernes særlige behov.
3. Det modtages positivt, når borgerens personlige mål anerkendes og udgør afsættet for samarbejdet.
4. Et kontinuerligt og tillidsbaseret samarbejde mellem borger og sagsbehandler løfter tilfredsheden generelt.
5. Sagsbehandlerne opleves med ganske få undtagelser som venlige, imødekommende og fagligt kompetente.

Fire ting som påvirker tilfredsheden negativt:

1. Hyppige skift af sagsbehandlere fylder meget i undersøgelsen, og påvirker tilfredsheden negativt. Mange deltagere
møder sjældent deres sagsbehandler.

2. Lange sagsbehandlingstider og administrativ usikkerhed om fremtiden frustrerer en del af borgerne.
3. Nogle af deltagerne i undersøgelsen oplever at hjælpen ikke er helhedsorienteret og individualiseret.
4. Nogle af deltagerne i undersøgelsen mistænker at der kan være skjulte agendaer i processen. At nogle ting i

kommunikationen forbliver usagt.

Tilfredshedsundersøgelsen er vedlagt som bilag og vil blive præsenteret i nærmere omfang på udvalgsmødet.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Taget til efterretning.
Socialudvalget anbefaler, at undersøgelsen præsenteres for Handicapråd og Udsatteråd. 
På baggrund af de to drøftelser udarbejdes et idékatalog til Socialudvalget til handlinger.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen

Bilag

Præsentation køge social 111124 (002)



Punkt 132: Tema: Bruger- og pårørendesamarbejde

2024-019057

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller, at Socialudvalget tager oplæg om bruger- og pårørendesamarbejde til efterretning.  

Baggrund og vurdering
Oplægget giver et overblik over bruger- og pårørendesamarbejde og diskuterer balancen i inddragelse. Det omfatter krav
til samarbejde, kortlægning af eksisterende råd og samarbejder, metoder til inddragelse af brugere og pårørende, samt
inspiration fra andre kommuner. Endelig drøftes den politiske anvendelse af brugersamarbejdet og mulige strategier.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge kommune. 

Beslutning
Taget til efterretning.
Der fremlægges en sag på udvalgsmødet 27. januar 2025 med henblik på drøftelse af rådene og de pårørendes rolle i
fremtiden.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen



Punkt 133: Rammeaftale for det specialiserede social- og
undervisningsområde

2024-019012

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Køge Byråd at tiltræde Rammeaftale 2025-2026.

Baggrund og vurdering
I forbindelse med udarbejdelse af den nuværende rammeaftale 2025-2026 er gennemført en inddragende proces. Der er
31. maj afholdt Kickoff-møde om rammeaftale 2025-2026 med deltagelse af politikere, handicap- og
udsatterådsrepræsentanter, direktører og chefer. På mødet var oplæg og drøftelse af fokusområder for rammeaftale 2025-
2026, som tilsvarende også er drøftet på direktør og chefmøde 4. oktober.
Rammeaftalen rummer et begrænset antal fokusområder med øget fokus på målsætning, formål og indsatsområder, som
skal fokusere arbejdet og medvirke til at muliggøre administrativ og politisk opfølgning. På møderne var generel
opbakning til at arbejde videre med de følgende tre fokusområder, og mødedrøftelserne afspejles i fokusområderne og
indgår i det videre arbejde.
Følgende fokusområder foreslås for 2025 og 2026 i Rammeaftale 2025-26
1. Rette indsatser og tilbud til borgerne – indhold, kvalitet, tid og pris (jf. udviklingsprogrammet)
Målsætning: Tilbud og indsatser med rette indhold og kvalitet, som leveres til rette tid og til den rette pris.
Tre overordnede fælleskommunale principper med indsatsområder:

1. Fælles om kontrakter og takster, 2) Fælles om kvalitet, 3 Fælles om døgn- og botilbud.

2. Styrket sektorsamarbejde på socialpsykiatri- og handicapområdet
Målsætning: Vi skal skabe bedre sektorovergange og sammenhængende forløb og indsatser for borgerne og herunder
arbejde for større lighed i sundhed for borgere med psykisk sygdom og borgere med handicap.
Målet er bedre sammenhæng og kvalitet i indsats og behandling og reduktion i konsekvenser af social ulighed, så
målgruppen opnår øget velfærd, sundhed og højere levealder.
3. Øget trivsel blandt børn og unge- styrket forebyggelse og indsats
Målsætning: Vi ønsker at øge trivslen for børn og unge via styrket forebyggelse og indsats, da kommunerne oplever øget
mistrivsel hos børn og unge f.eks. med flere henvisninger til psykiatrien, vækst i skolevægring, stigende antal med
autisme og ADHD. Målet er at styrke børn og unges mentale sundhed og trivsel.
De foreslåede fokusområder afspejler også kommunernes tilbagemelding om opmærksomhedspunkter og behov for
tilbud, der således indtænkes i arbejdet med den kommende rammeaftale.
Fokusområderne er uddybet i selve rammeaftalen for 2025-2026 og ligger i fin forlængelse af fokusområderne i
rammeaftale 2023-2024.
Behov for tilbud
Der skal i rammeaftalen indgå en beskrivelse af behov for udvikling af indsatser og tilbud,  og det skal indgå i
beskrivelsen, hvorvidt der er behov for oprettelse af nye tilbud. Beskrivelsen udarbejdes på baggrund af samlet overblik
over tilbud, kommunernes og regionens overvejelser, Socialtilsynets årsrapport samt Socialstyrelsens centrale
udmeldinger og kommunerne og regionens tilbagemeldinger ift. disse.
Ift. behov for tilbud er det generelle billede i kommunerne samt regionen, at der på de fleste områder opleves
sammenhæng mellem udbud og efterspørgsel og mellem behov og tilbud/ydelser. Der er dog enkelte områder og
målgrupper, som kommunerne gør opmærksom på og herunder borgere med komplekse udfordringer både på børne-
ungeområdet og voksenområdet.
Socialtilsynet anbefaler i sin årsrapport bl.a. fokus på plejefamilier, og dette indgår i fokusområde 3.
Socialstyrelsen har ultimo 2023 udsendt en central udmelding om domfældte udviklingshæmmede, og landets kommuner
konkluderer i deres afrapportering bl.a., at det landsdækkende tilbud Kofoedsminde lever op til kvalitetskrav- og
kapacitetsbehov samt anbefaler oprettelse af §108 tilbud til målgruppen.
Kommunernes og regionens tilbagemeldinger, Socialtilsynets årsrapport samt afrapportering ift. Socialstyrelsens centrale
udmelding indgår som bilag til rammeaftalen.
Kommunernes tilbagemeldinger ift. behov for tilbud indgår i det videre arbejde med rammeaftale 2025-26, og herunder i
arbejdet med rammeaftalens fokusområder sammen med Socialtilsynets årsrapport og Socialstyrelsens centrale
udmelding.
Styring
Rammeaftalen lægger rammerne for kapacitets- og prisudviklingen samt takster og principper for omkostningsberegning
og betalingsmodeller. Som udgangspunkt er tilbud inden for de relevante lovparagraffer, der anvendes af flere kommuner
omfattet af rammeaftalen. Det samme gælder regionale tilbud. Der anbefales anvendelse af de nationale



standardkontrakter på børne- og voksenområdet ift. køb og salg både indenfor og udenfor regionen samt ift. køb hos
private.
Takstanbefaling 2025-2026:
Rammeaftalerne har siden 2012 rummet en takstanbefaling, og styregruppen for rammeaftale Sjælland foreslår følgende
takstanbefaling for 2025-2026:
Alle kommuner opfordres til at sikre et målrettet arbejde for konstant driftsoptimering med den hensigt at reducere
taksterne på de takstbelagte institutioner og stram udgiftsstyring generelt, herunder ved køb hos private.
I grundlaget for udarbejdelsen af rammeaftalen indgår en status ift. børnehus, socialtilsyn, lands- og landsdelsdækkende
tilbud, den sikrede boform Kofoedsminde og sikrede afdelinger til unge samt Grønland og Færøerne, da disse områder jf.
rammeaftalebekendtgørelsen skal drøftes og koordineres mellem kommuner samt regionen.
Rammeaftalen sætter overordnet retning og ramme for arbejdet. I forlængelse af rammeaftalen udarbejdes en
implementeringsplan, og efter rammeaftalens godkendelse igangsættes arbejdet med den konkrete udmøntning af
fokusområderne og herunder initiativer. Der planlægges afholdt politiske og administrative temamøder primo 2025.
Rammeaftalen for 2025-2026 består af et kort politisk hoveddokument med fokusområder, som er vedhæftet. Herudover
indgår i rammeaftalen en række bilag som grundlag for udarbejdelsen af rammeaftalen, herunder hovedbilag og
takstaftale, som samlet opfylder bekendtgørelsens krav. Se bilagsoversigt i rammeaftalen og nedenfor.

Bilag til Rammeaftale 2025-2026 lægges på hjemmesiden: https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2025-2026/
Sagen har været behandlet på KKR Sjælland den 19. november 2024, hvor KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen

Bilag

Rammeaftale Sjælland på det specialiserede social- og undervisningsområde 2025-2026 nov24

https://www.rs17.dk/rammeaftalen/rammeaftale-2025-2026/


Punkt 134: Afrapportering på central udmelding om fornyet behandling i
kommunerne vedrørende borgere med udviklingshæmning og dom med
behov for anbringelse i sikret afdeling

2024-019012

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Køge Byråd at godkende afrapporteringen. 

Baggrund og vurdering
Social- og Boligstyrelsen udsendte i november 2023 en anmodning om fornyet kommunal behandling af den centrale
udmelding vedr. borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret afdeling. Den
fælleskommunale afrapportering, er på tværs af samtlige kommuner i Danmark  – der har været repræsenteret af
styregruppen. 
Baggrunden for styrelsens anmodning var en fortsat bekymring hos Social-og Boligstyrelsen for udfordringer på det
eksisterende tilbud Kofoedsminde. Bekymringen angår de fysiske og faglige rammer ift. at imødekomme behovet på
landsplan. Dertil mente styrelsen, at der var behov for at sikre forsyningen af højt specialiserede pladser med et nyt sikret
tilbud placeret i Vestdanmark.
Kofoedsminde er et landsdækkende højt specialiseret tilbud med modtagepligt overfor voksne domfældte med
udviklingshandicap, der har begået personfarlig kriminalitet, jf. straffelovens § 16, stk. 2. Kofoedsminde er pt. eneste
sikrede tilbud til domfældte udviklingshæmmede. Domstype 1 har dom til sikret afdeling, mens domstype 2 har
kombinationsdom, hvor de både kan placeres på åbne tilbud (§ 108) eller på sikret afdeling.
Anmodningen om fornyet behandling bygger på kommunernes tidligere afrapportering på den centrale udmelding fra
2020 og status fra Kofoedsminde fra januar 2023 med data fra hhv. 2019 og medio 2022.
Kommunerne har fremført overfor styrelsen, at der foreligger et opdateret datagrundlag fra Kofoedsminde, som bl.a. viser
forbedringer med hensyn til kapacitet og kvalitet. Ligeledes har kommunerne fremført overfor styrelsen, at Region
Sjælland har imødekommet stigningen i behovet ved at udvide pladstallet på Kofoedsminde, såvel som Socialtilsynet
løbende har godkendt det faglige arbejde på Kofoedsminde.
Afrapporteringens resultater
Styregruppen bag den fælleskommunale afrapportering konkluderer, at der ikke er et aktuelt behov for at bygge et
vestdansk sikret tilbud. Styregruppen påpeger desuden, at kommunerne ikke oplever, at det er et problem, at det eneste
sikrede tilbud til borgere med domstype 1 er beliggende på Lolland og udgøres af Kofoedsminde. Det er styregruppens
vurdering, at der på baggrund af de seneste års udvikling ikke er udfordringer med kvaliteten på tilbuddet. I
afrapporteringen præsenteres en udviklingsmodel, som peger på flere løsninger og muligheder for at sikre, at kapaciteten i
første omgang imødekommer behovet for sikrede pladser frem til 2035.
I rapporten fremlægges en model med to trin. Modellen forventes både at kunne imødekomme kapacitetsudfordringerne
frem til 2035 og opfylde de faglige krav til højt specialiserede tilbud:
Trin 1 dækker over udvidelse af pladser på Kofoedsminde samt øget udslusning af borgere med domstype 2 fra sikrede
pladser på Kofoedsminde til åbne længerevarende botilbud (Servicelovens § 108). I så fald vil stigningen i pladsbehovet
kunne håndteres frem til 2035 inden for de eksisterende rammer på Kofoedsminde.
Trin 2 dækker et forslag om at udvide kapaciteten på åbne SEL § 108-tilbud til målgruppen af borgere med
udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i et åbent tilbud. Flere § 108-pladser skal bl.a. bidrage til, at
flowet af borgere med ophold på Kofoedsminde stiger.
I dag er finansieringen af alle anbringelser på Kofoedsminde objektiv, hvilket betyder, at alle kommuner betaler en andel
af de samlede udgifter efter befolkningstal, uanset pladsforbrug. Det er en central præmis for Styregruppens anbefalinger,
at finansieringen af alle borgere med domstype 2 ændres fra objektiv finansiering til takstfinansiering. Dette vil kræve en
ændring af finansieringsbekendtgørelsen. Derudover er det en præmis, at der sikres et bedre flow på Kofoedsmindes
sikrede pladser. Endelig skal der afsættes statslige puljer til etablering af de nye pladser, og byggeriet friholdes fra
anlægsloftet.
Trin 1 og 2 viser samlet, hvordan man kan håndtere stigningen i målgruppen frem til 2035. Herefter vurderes der at være
for meget usikkerhed omkring udviklingen i målgruppen, hvorfor det ikke anbefales at planlægge yderligere indsatser.
Styregruppen anbefaler dog en løbende tværkommunal evaluering af området i samarbejde med styrelsen og Region
Sjælland, der er driftsherre for Kofoedsminde.
Styregruppen anbefaler også, at der indledes en dialog med staten om udviklingen i antallet af borgere i varetægtssurrogat
på Kofoedsminde, da målgruppen er i kraftig vækst. Det er styregruppens vurdering, at en alternativ placering af disse
borgere er i statsfængslerne og dermed en statslig opgave. Såfremt Kofoedsminde ikke skal rumme borgere i
varetægtssurrogat mindskes presset selvsagt tilsvarende.
Idet styrelsen har bedt kommunerne beskrive, hvordan et vestdansk sikret tilbud kan etableres, har styregruppen
udarbejdet et sådant forslag, selvom styregruppen ikke anbefaler, at det bygges. Styregruppen anbefaler, at et eventuelt



vestdansk sikret tilbud bygges til 40 borgere for at sikre et fagligt og økonomisk rentabelt tilbud. Der estimeres en samlet
anlægsudgift på 200-250 mio.kr.
Afslutningsvis skal bemærkes, at styregruppen for rammeaftale Sjælland oplever, at centrale udmeldinger er en
omfangsrig opgave både ressourcemæssigt, fagligt og økonomisk og herunder ift. det bureaukrati,  det medfører for
kommunerne. Denne kritik er rejst overfor Social- og Boligstyrelsen og har været fremført i det tværregionale kommunale
Koordinationsforum i KL samt er rejst af KL i afbureaukratiseringsdialogen med regeringen.
Sagen har været behandlet på KKR Sjælland den 19. november 2024, hvor KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Godkendt.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen

Bilag

Anmodning om fornyet behandling af CU for borgere med udviklingshæmning og dom med behov for anbringelse i sikret
afdeling

Afrapportering på fornyet behandling af central udmelding for borgere med udviklingshæmning og dom med behov for
anbringelse i sikret afdeling

Centrale elementer i afrapporteringen om Socialstyrelsens centrale udmelding om domfældte udviklingshæmmede



Punkt 135: Status på 17 kommuners beslutning om tre fælleskommunale
principper på det specialiserede socialområde og implementeringsstrategi

2024-019012

Indstilling
Velfærdsforvaltningen indstiller til Socialudvalget, Økonomiudvalget og Køge Byråd at tage orienteringen til efterretning
og drøfter evt. input til implementeringsstrategien. 

Baggrund og vurdering
Alle 17 Kommunalbestyrelser har godkendt de tre fælleskommunale principper på det specialiserede socialområde i
region Sjælland. Fire kommuner (Roskilde, Guldborgsund, Sorø og Ringsted kommuner) har knyttet bemærkninger til
deres beslutning. Se evt. vedlagte bilag.
Efter godkendelse af de tre fælleskommunale principper har Udviklingsgruppen udarbejdet en implementeringsstrategi,
der viser sammenhængen mellem mål, aktiviteter, tid og ressourcer, (se evt. bilag ”Implementeringsstrategi 2024-2026”).
Udviklingsgruppen skønner, at alle elementer i implementeringsstrategien har betydning for en succesrig implementering
af de tre fælleskommunale principper, og dermed for realiseringen af Udviklingsprogrammets formål.
I det følgende vil elementerne i strategien kort blive præsenteret:
Formål: Strategiens formål viser, hvad det er, at Udviklingsgruppen vil opnå ved gennemførelsen af
udviklingsprogrammet.
Mål: Udvælgelse af indikatorer, som skal vise, om de iværksatte aktiviteter har den forventede effekt i forhold til
Udviklingsprogrammets formål. I første kvartal 2025 forventes iværksat en proces med udvælgelse af indikatorer til
måling af udviklingsprogrammets progression samt udarbejdelse af en baseline til en årlig opgørelse.
Principperne: Udgør det fundament, som udviklingsgruppen antager vil få en afgørende positiv effekt på
Udviklingsprogrammets formål og mål.
Nøgleaktiviteter: Oplistning af de aktiviteter, som udviklingsgruppen skønner som nødvendige for at kunne realisere
udviklingsprogrammets formål. Det drejer sig bl.a. om aktiviteter som organisationsudvikling, digital
implementeringsplan, program indeholdende indsatsområder til gennemførelse i 2025-2026 m.m.    
Ressourcer: Udviklingsprogrammet er omfangsrigt og indeholder mange indsatser til både udvikling og implementering.
K17 og KKR Sjælland har derfor afsat ressourcer til en ekstra medarbejder i Sekretariatet for Rammeaftalen til udvikling,
iværksættelse og gennemførelse af programmet. Desuden er der afsat ressourcer til et månedligt møde mellem tre
direktører og en chef i udviklingsgruppen for Rammeaftale Sjælland.
I den videre proces må hver kommune forvente at skulle afsætte medarbejdertid til implementering af principperne i egen
organisation. Herudover kan der opstå behov for ekstra ressourcer i forbindelse med en indsats, hvor det fx er nødvendigt
med køb af specialistviden, et digitalt værktøj eller lignende. I de tilfælde vil KKR Sjælland, de kommunale fagudvalg og
Kommunalbestyrelser blive forlagt en sag med henblik på beslutning.
Tidsplan: Af den overordnede tidsplan fremgår, hvornår Udviklingsgruppen forventer at gennemføre og afslutte en
nøgleaktivitet. I implementeringsstrategien indgår der også et forslag til prioritering af princippernes indsatsområder (se
evt. Implementeringsstrategi 2024-2026, s. 3-4). Prioriteringerne er foretaget af direktører og chefer fra hhv. voksen-,
unge- og børneområdet på et halvdagsseminar i Rammeaftale Sjælland den 4. oktober 2024.  
På baggrund af implementeringsstrategien vil der i starten af 2025 blive udarbejdet en dynamisk og detaljeret
implementeringsplan, der indeholder overblik over iværksatte initiativer under hvert indsatsområde samt deadlines og
ressourceforbrug.
Sagen har været behandlet på KKR Sjælland den 19. november 2024, hvor KKR Sjælland tiltrådte indstillingen.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune. 

Beslutning
Taget til efterretning.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen

Bilag

Tilbagemeldinger fra kommunerne ift fælleskommunale principper 2024
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Punkt 136: Eventuelt

Beslutning
Forvaltningen orienterede om udvidelse af kapaciteten på botilbudsområdet.

Afbud: Ali Ünsal, Bent Sten Andersen



Punkt 137: Lukket: Eventuelt - lukket



Punkt 138: Lukket: Underskriftsblad - Socialudvalget
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